Patet adeo placabilitatem esse virtutem (§. 321 *part. 1. Phil. pract. univ.*), implacabilitatem vero vitium (§. 322 *part. 2. Phil. pract. univ.*). Posterius non agnovisse videntur Romani, quod ipsis nullum hujus vitii fuit nomen, & placabilitatem magis in laude quam virtute posuisse videntur, obligationem naturalem non intime perspicientes.

## §. 783.

*Animus in reconciliationem pro-pendens præceptus.*

*Quilibet alteri ultro reconciliari debet, hoc est, etsi alter reconciliationem non petat, nec sit alius, qui eam tenet.* Nemo enim hominum alteri inimicus (§. 628), sed cuilibet (§. 627), ipsi etiam inimico amicus esse debet (§. 633). *Quod si*

Quodsi ergo contingat, te alteri fieri inimicum, aut in inimicitiam propendat animus; ex inimico amicus fieri ac ab inimicitia animum revocare debes. Reconciliatur alteri, qui ex inimico fit amicus (§. 766), consequenter etiam, si inimicitia nascens statim supprimitur. Quilibet adeo alteri ultro reconciliari debet, hoc est, etsi alter reconciliationem non petat, nec sit alius, qui eam tentet.

Vides adeo placabilitati convenire reconciliationem absque reconciliatore & petitore: implacibilitati vero tribuendum esse, si quis a precibus ejus, cui inimicus est, vel a tentaminibus reconciliatoris reconciliationem suspendit. Ultro-neam hanc reconciliationem urget Christus *Matth. V. 24. 25* utpote amoris inimicorum consentientem. Qui enim inimicum amare debet, amicus ejus esse debet (§. 625), adeoque fieri non potest, ut vel momento in inimicitia persistere detur.

§. 784.

*Reconciliari debemus alteri, etiamsi alter sese nobis An recon-*  
*reconciliari non patiat. Etenim amici esse debemus ini-*  
*micorum (§. 633). Quamobrem cum ex inimico fiat ami-*  
*eus, qui alteri reconciliatur (§. 766), adeoque si nos alte-*  
*ri reconciliamur, alter vero nobis reconciliari non vult,*  
*amici sumus inimici nostri; alteri reconciliari debemus, eti-*  
*amsi alter nobis reconciliari sese non patiat.*

Qui hoc facit, satisfacit obligationi suæ (§. 769. 783), dum alter eidem non satisfacit (§. §. *cit.*): id quod legi naturali consentaneum (§. 631).

§. 785.

Quoniam qui alteri reconciliatur, dum alter sese ipsi  
reconciliari minime patitur, ad reconciliationem pronus  
est, qui vero ad reconciliationem pronus placabilis, qui se  
alteri reconciliari non patitur, implacabilis est (§. 779),

*Num placabiles esse  
debeamus  
altero im-  
placabili  
sed manente.*

sed alteri reconciliari debemus, etiamsi alter sese nobis reconciliari non patiatur (§. 784); *placabiles esse debemus, etiamsi alter sit implacabilis.*

Si alter implacabilis, in vitio persistit (§. 781), tu vero si placabilis es virtuti te dedis (§. 780). Virtus tua non suspenditur a vitio alterius (§. 631). Vides adeo implacabilitatem tuam non excusari implacabilitate alterius, & toto cœlo errare, qui placabilitatem stultitiæ tribuunt, si pars adversa fuerit implacabilis.

### §. 786.

*Reconciliatori qualem nos præbere debemus.*

*Nemo reconciliatori sese difficilem præbere debet.* Qui habet enim reconciliatori minime resistere, sed facilem sese eidem præbere (§. 769), immo alteri ultro absque reconciliatore reconciliari debet (§. 783). Quoniam itaque eadem resistit, nec facilem sese præbet, multo minus absque reconciliatore reconciliationi locum concedit, qui eidem sese difficilem præbet; nemo reconciliatori sese difficilem præbere debet (§. 722).

Non piget minutim persequi, quæ de reconciliatione lege naturali præcipiuntur, propterea quod placabilitas virtus admodum rara sit, ad quam difficilime perduxeris alios, quemadmodum suo tempore in Philosophia morali ostenditur. Ut enim implacabilitatem excusent, varia prætexere solent, quæ si rite inspiciantur, ipsam arguant.

### §. 787.

*Contemptus quid sit.*

*Contemnere alterum* dicitur, qui actibus externis declarat alterum honore ac laude indignum esse. Unde *Contemptus* est actus quicumque externus, quo significatur alterum honore ac laude indignum esse. Et hinc *res contemnere* dicitur, qui nullum ipsis statuit prætium, seu actibus externis declarat, quod nullum ipsis prætium statuat.

Ponamus Titium laudari a Mævio ob scientiam mathematicam

ricam, te vero eandem extenuare, quasi non sit magni momenti, vel subridendo aut vultus mutatione indigitare, quod eandem parvifacias. Titium contemnere diceris. Si alter te alloquitur & tu tacens abis, hoc ipso significans te eum tanti non facere, ut cum ipso verba misceas; eum contemnis. Si Titii prædicatur liberalitas, & tu ore fastidiente regeras non esse eam singularem; Titium contemnis. Si Sempronium non salutes honoris gratia salutandum, adeoque indicas te eum tanti non facere, qui a te salutetur, eum contemnis. Si Rex quidam Legatos alterius nequidem admittit auditurus, quid nomine Regis sui proposituri sint, eos contemnit. Similiter voluptates sensuum contemnit, qui isdem frui non vult, etsi innocuas. Munus contemnit, qui illud recipere recusat, ut nulla subsit ratio, cur idem accipere non debeat. Picturam contemnit, qui naves exsculpere conatur, ut pretium ejus, quod eidem statuitur, diminuat. Exempla hæc abunde loquuntur, quod vocabulam a nobis accipiat in eo significatu, quem ipsi tribuit mos loquendi.